Hieron. in Commēt. sup Matth. cap. 16. Enarranda peccata in Confessione singulatim.

Hieron. in comment. super Eccl. cap. 10.

Vide cap. Mēsuram. de Poenit. dist. 1.

Huic

Caput I. De Necessitate

Huic sententiæ subscribit Augustinus:

August. in Latentur, inquit, & exultent Gentes. Un-
Psal. 66. de? Per ipsam Confessionem. Quare? Quia

Psal. 105.

bonus est, cui confitentur: Ad hoc exigit Confessionem, vt liberet humilem: Ad hoc damnat non confitentem, vt puniat superbium. Ergo tristis esto antequam confitearis; confessus exulta, iam sanaberis. Non confitentis conscientia saniem collegerat, apostema tumuerat, cruciabat te, requiescere non sinebat. Adhibet medicus fometa verborum, ac aliquando secat medicinale ferrum tribulationis. Tu agnosce medici manum, confitere, exeat in Confessione & defluat omnis sanies.

Aug. in ca.
5. Ioan.

Idem alibi sic habet: Vox Saluatoris rumpit duritiem lapidis, & cor tuum ita durum est, vt nondum illa vox Diuina te rumpat? Surge in corde tuo, procede de sepulchro tuo. Etenim mortuus in corde tuo, tanquam in sepulchro tuo iacebas; & tanquam saxo male consuetudinis grauabaris: Surge, & procede, & crede, & confitere. Qui enim credit, surrexit; qui confitetur, processit. Quare

Confiten-
dum Ecclesie
ministris,
vt soluant
confitentem.
Ioan. 11.
Matt. 16.

processisse dicimus confitentem? Quia antequam confiteretur, occultus erat; cum autem confitetur, procedit de tenebris ad lucem; & cum confessus fuerit, quid dicetur ministris? Quod dictum est ad finem Lazari: Soluite illum, & finite abire. Quomodo dictum est ministris Apostolis: Quæ solueritis in terra, soluta erunt & in caelis.

Libro

Libro de Salutaribus documentis iubet Aug. li. de
iussioni Sacerdotis DEVM timentis obse-
qui, qui, vt sapiēs & perfectus medicus, pri-
mum sciat curare peccata sua, & postea alie-
na vulnera detergere & sanare, & non pub-
licare. Hunc enim perquirendum, & cum
eo consilium salutis nostræ ineundum esse
suadet.

Præterea, libro de Visitatione infirmorū, Aug. de Vi-
ex professio confutantur, qui sufficere arbi-
trantur; si soli DEO (cui nihil est occultū)
quem nullius latet conscientia, sua crimina
confiteantur, vel nolentes, vel erubescences,
vel dedignantes ostendere se Sacerdotibus;
quos tamen inter lepram & non lepram per
legislatorem Dominus constituerit. Sed no-
lo, inquit, vt ipsa decipiaris opinione, vt cō-
fundaris confiteri coram Domini Vicario,
tabescens præ rubore, vel ceruicosus præ in-
dignatione. Nam ipsius humiliter subeun-
dum est iudicium, quem Dominus sibi non
dedignatur Vicarium. Ergo, inquit, ad te
venire roges Sacerdotem, & fac ipsum con-
sciētiarum tuarum penitēs participem; nō
te seducat illa superstitio, quæ in visitando
confirmat, quia saluet, sacerdote inconsul-
to ad DEVM peccatorum Confessio. Non
enim (vt subiicit) abnegamus; quin sit ad
DEVM frequenter referenda peccatorum
Confessio. Eges enim & Sacerdotis, qui me-
diator sit ad DEVM tuū, salubri iudicio.

Item,

Typus po-
testatis Sa-
cerdotalis
vet⁹ Sacer-
dotium.

Non suffi-
cere mēta-
lem Con-
fessionem.

Caput I. De Necessitate

Ibid. ca. 5. Item: Astantem, inquit, coram te Sacerdotem Angelum DE I existima: aperi ei penetralium tuorum abditissima latibula, conscientiarum verecundarum penitiora reuela repagula.

Ambr. de Pœnit. li. 1. ca. 16. Et li. 2. ca. 1. & cap. 10. D. Ambrosius adeò non tollit secretam Confessionem, & rationem priuati querendi cõsiliij, & Absolutionis, vt ex professio doceat, quæ moderatio erga peccatores, ab his, qui illorum morbos curare debent, habenda sit. Nec facillè inuenies quenquã ex Patribus, qui potestatem Sacerdotalem magis illustret. Sed aiunt, inquit, (nimirum Nouationi) se Domino deferre reuerentiam, cui soli remittendorum criminum potestatem reseruent; imò nulli maiorem iniuriam faciunt, quàm qui eius voluit mandata rescindere, commissum munus confundere. Nã cum ipse (vt subiicit) in Euangelio suo dixerit Dominus IESVS:

Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt. Quis est, qui magis honorat, vtrum, qui mandatis obtemperat, quàm qui resistit? Ecclesia in vtroque obseruat obedientiam, vt peccatum & alliget, & relaxet. Dominus enim par ius esse voluit, & ligandi, & soluendi, qui vtrunq; par conditione permisit. Quomodò igitur potest alterum licere, alterum non licere? Hactenus illi. Quibus verbis refutantur, qui asserunt, potestatem obtinendæ Absolutionis, nõ apud Sacer-

Non magis est mandata Sacerdoti Abolutio, quàm ligatio.

Sacerdotem, sed apud confitentem esse; cū vir iste sanctus vtranque, & ligandi, & solvendi potestatem ex Evangelio Sacerdotibus ex æquo tribuat.

Quin D. Ambrosium Cōfessiones poenitentium secretas priuatim audisse, vel locupletissimus testis est Paulinus, qui vitam eius conscripsit: Quotiescunque, inquit, illi aliquis ob percipiendam poenitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, vt & illum flere cōpelleret. Videbatur etiam sibi cū iacente iacere: causas autem criminum, quas illi confitebantur, nulli nisi Domino soli (apud quē intercedebat) loquebatur, bonū relinquens Sacerdotibus posteris exemplum, vt intercessores apud DEVM sint magis, quàm accusatores apud homines.

Post Ambrosij tempora habes magnum illum Leonem Pontificem doctissimum & toto orbe celebratissimum, cuius Decretum extat ad Theodorum Episcopum Foroiulensem in hæc verba: Multiplex misericordia DEI lapsibus subuenit humanis, vt non solum per Baptismi gratiam spes vitæ reparatur æternæ, & qui regenerationis donum violassent, proprio iudicio se condemnantes ad remissionem criminum peruenirent; sic Diuinæ bonitatis præfidiis ordinatis, vt indulgentia DEI, nisi supplicatione Sacerdotum nequeat obtineri.

Et post

Confessio
secreta, tē-
pore Am-
brofij.

Paulinus in
vita Am-
brofij.

LEO ad
Theod. E-
pis. Foro-
iul.

Caput I. De Necessitate

Et post pauca. Multum enim utile, ac necessarium est, vt peccatorum reatus ante vltimū diem Sacerdotali supplicatione sol- uatur.

Quid Gregorium illum Magnum refe- ramus? qui, vt ad hanc Confessionem, veluti remedium haud acerbum, sed facile, om- nes incitaret nō, tantum reuelandorum cri- minum seueritatem sustulit; sed & Sacer- dotem diris affecit, confessa peccata publi- cantem. Decretum sic habet. Sacerdos ante omnia caueat, ne de his qui ei confitentur

Pœna in Sa peccata sua alicui recitet, quod ea confessus
cerdotē re- est, non propinquis, non extraneis, neque
uelantē se- (quod absit) pro aliquo scandalo: nā si hoc
cretū Con- fecerit, deponatur, & omnibus diebus vitæ
fessionis. suæ ignominiosus peregrinando pergat.

Vide. de Theodorus Archiepiscopus Cantuariē-
Penit. dist. sis. **Quidam DEO** (ait) confiteri debere
1, cap. vlti. peccata dicūt; quidā verò Sacerdotibus con-
fitenda esse percēsent, vt tota ferè sancta Ec-
clesia: quorum vtrunque non sine magno
fructu intra sanctam sit Ecclesiam, ita dur-
taxat, vt DEO, qui remissor est peccatorū,
peccata nostra cōfiteamur, & hoc pfectorū
est, & cum Dauid dicamus: Delictum meū
cognitum tibi feci, & iniustitiam meam nō
abscondi. Dixi, confitebor aduersum me in-
iustitiam meā Domino, & tu remisisti im-
pietatem peccati mei. Sed tamen Apostoli
institutio nobis sequenda est, vt confitea-
mur

Psal. 31. mur

mur alterutrum peccata nostra, & oremus Iacob. 5.
pro inuicem, vt saluemur.

Confessio itaque quę soli DEO fit (quod est iustorum) purgat peccata; ea verò, quę Sacerdoti fit, docet, qualiter ipsa purgentur peccata. DEVS namque salutis & sanctitatis Autor & largitor, plerunq; præbet hanc suę pœnitentię medicinam inuisibili administratione, plerunque medicorum operatione.

Item Beda discipulus eius: Et si in peccatis fit, dimittentur ei, multi propter peccata in anima facta, infirmitate, aut etiã morte plectuntur corporis. Vnde Apostolus Corinthiis, qui corpus Domini percipere indignè soliti erant, ait: Ided inter vos multi infirmi sunt, & imbecilles, & dormiunt multi. Si ergo infirmi in peccatis sint, & hæc Presbyteris Ecclesię confessi fuerint, ac perfecto corde ea relinquere atque emendare fategerint, dimittentur eis. Neque enim sine Confessione emendationis, peccata queunt dimitti.

Bernardus quoque ad milites Templi sic habet. Quamobrem ministros verbi Sacerdotes cautè necessum est, ad vtrunq; vigilare sollicitos, quò videlicet delinquentium cordibus tanto moderamine verbum timoris & contritionis infligant, quatenus eos nequaquam à verbo Confessionis exterreāt: Sic corda aperiant, vt ora non obstruant; sed

Beda super
Epist. Iac.
cap. 5.
1. Cor. 11.

Ber. in ser.
ad milites
Templi, ca.
12.

nec

Caput I. De Necessitate

Rom. 10. nec absoluant etiam compunctum, nisi viderint & confessum: Quandoquidem corde creditur ad iustitiam; ore autem Confessio fit ad salutem; aliò qui à mortuo tanquã, qui non est, perit Confessio. Quisquis igitur verbum in ore habet, & in corde non habet, aut dolosus est, aut vanus: quisq; verò in corde, et nõ in ore, aut superbus est, aut timidus.

Eccle. 4. Hos omnes Viros, cùm doctrina, tùm vite sanctimonia insignes, qui testimoniũ ferunt de cõsensu totius Ecclesiã, omnium temporum (quod ad Confessionem Sacramentalẽ attinet) subsequutum est illud magnum Conciliũ generale, ex quo Canon, Omnis vtriusque sexus &c. citatur, cui Innocẽtius tertius, vir & pius, & doctus præfuit, eidemq; & tã Græca, quã Latina Ecclesia, maximo Prælatorum totius orbis conventum interfuit. Quĩ autem verisimile est, Christum passum esse, tantũ Concilium, sua causa coactum, errare: qui promisit; cùm etiam vel duo, vel tres congregati fuerint in nomine suo, se futurum in medio illorum?

Matth. 18.

Questio XV. Fuitne Confessio etiam necessaria de Iure naturali, aut scripto, ante Euangelium.

Respõsio. NON fuit: Tùm, quia Sacramenta gratiã fides præcedere debet; vnde & Sacramenta fidei dicuntur, & supra naturam sunt